ДОГОВОР № _______

           об оказании образовательных услуг, подготовке специалистов среднего

звена на платной (договорной) основе

г. Днестровск                                                                                   «____»_________2021 г.

ГОУ «Днестровский техникум энергетики и компьютерных технологий» именуемое

в дальнейшем  «Учебное заведение», в лице директора Залевской Надежды Анатольевны,

действующего на основании Устава ГОУ ДТЭ и КТ, с одной стороны,

и  гражданин ______________________________________________________________
                                                                     / Ф.И.О., адрес, документ удостоверяющий личность/

именуемый в дальнейшем «Студент» с другой стороны, руководствуясь Законом ПМР «Об

образовании», Положением «Об обучении на платной (договорной) основе в организациях

профессионального образования ПМР» (Постановление Правительства ПМР №109 от

08.04.2014), заключили настоящий договор о ниже следующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. В целях обеспечения предприятий и организаций Приднестровской

Молдавской республики высококвалифицированными кадрами, специалистами, Стороны

принимают на себя обязательства  организовать подготовку заинтересованной стороны по

специальности _____________________________________________________
                                                               /шифр и наименование специальности/

1.2. В настоящем договоре используется понятие: «Услуга -  совершение

исполнителем по заданию потребителя определенных действий или осуществление

определенной деятельности, при которых не создаются материальные ценности в

объективной форме самостоятельного бытия, но имеющие полезные свойства».

1.3. Учебное заведение обязуется оказать образовательную услугу, а Студент –

обучаться, с целью получения среднего специального образования по

_____________________________________________________ форме обучения.
                                         /очной, заочной/

1.4. Срок обучения по образовательной программе в соответствии с

государственным образовательным стандартом составляет ________________.

1.5. После прохождения Заинтересованной стороной полного курса обучения и

успешной итоговой государственной аттестации ему присваивается квалификация

___________________________________________________________________________.

2. СТОИМОСТЬ ОБУЧЕНИЯ

2.1. За услугу, указанную в пункте 1.3.  настоящего Договора, Студент оплачивает

Учебному заведению в полном объеме стоимость всех видов затрат на обучение.

2.2. Стоимость обучения на платной (договорной) основе формируется исходя из

экономически обоснованных расходов, необходимых для обеспечения процесса обучения, в

соответствии с нормативно-правовыми актами утвержденными Правительством ПМР, и

устанавливается на календарный год. Пересмотр размера оплаты обучения производится на

начало финансового года на основании акта Правительства ПМР на следующий финансовый

год.

2.3. На момент заключения настоящего договора, стоимость обучения за  учебный

год составляет ____________________ рублей ПМР.

2.4. Об изменении стоимости за обучение за каждый последующий учебный год,

Студент самостоятельно уточняет в кассе техникума, с внесением соответствующей записи в

Приложение к настоящему Договору, до начала учебного года. Отсутствие отметки об

изменении стоимости обучения  в Приложении, не является основанием для не внесения

оплаты за обучение.

3. ПОРЯДОК ОПЛАТЫ

3.1. Оплата за обучение производится в рублях ПМР.

3.2.  Оплата вносится ежегодно до начала учебного года (до 01 сентября). По

согласованию сторон, оплата может вносится два раза в год, до начала каждого семестра ( за

1-й семестр – до 1 сентября текущего года, за 2-й  семестр – до 01 февраля текущего года.

3.3. Оплата обучения осуществляется наличными средствами в кассу учебного

заведения с обязательной выдачей чека, подтверждающего прием наличных денег. В случае

отчисления Студента оплата производится до момента регистрации приказа об отчислении.

3.4. За нарушение срока оплаты, предусмотренного пунктом 3.2. настоящего

Договора, начисляется пеня в размере 0,01% от неуплаченной суммы за каждый день

просрочки.

3.5. При задолженности по оплате обучения свыше чем за один учебный год,

Учебное заведение вправе отчислить студента в связи с невыполнением Договора.

3.6. В случае невыполнения Студентом учебного плана и оставления на второй год

на обучение в учебном заведении на этом же курсе Студент вносит оплату в полном объеме,

согласно методике расчета Учебного заведения.

3.7. Если студент не приступил к занятиям по собственной инициативе и не

оповестил об этом администрацию Учебного заведения, уплаченные суммы за обучение не

возвращаются.

4. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН

4.1.  Учебное заведение обязано:

4.1.1. Осуществлять обучение Студента в соответствии с Государственными

образовательными стандартами и квалификационными требованиями к специалистам.

4.1.2. Обеспечить Студенту надлежащие условия для качественного и успешного

освоения основной профессиональной образовательной программы по избранной

специальности.

4.1.3. Предоставлять Студенту возможность пользования учебными кабинетами,

оборудованием, библиотекой, спортивными и другими помещениями для выполнения

основной деятельности и проведения культурных и иных мероприятий.

4.1.4. Организовать выполнение студентом курсовых и дипломных проектов (работ)

по актуальной тематике, прохождение учебной и производственной практик.

4.2. Студент обязан:

4.2.1. Своевременно и качественно выполнять учебный план и программу обучения,

соблюдать правила внутреннего распорядка и иные предусмотренные Уставом учебного

заведения обязанности.

4.2.2. Полностью оплачивать обучение наличными в кассе или  по безналичному

расчету на счет Учебного заведения в установленные сроки (п.3.2.).

4.2.3. Нести дополнительные расходы за дополнительные платные услуги, согласно

действующему законодательству.

4.2.4. Ежегодно до начала учебного года, Студент обязан явиться в бухгалтерию

(кассу) учебного заведения, для уточнения стоимости обучения и внесения соответствующей

записи о стоимости обучения в Приложение к настоящему Договору.

4.2.5. Соблюдать Правила внутреннего распорядка и иных локальных нормативно-

правовых актов Учебного заведения.

5. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА

5.1. Студенту может предоставляться  льгота на внесение оплаты за обучение

ежемесячно равными долями, но не позднее 15 декабря текущего года за 1-й семестр, и не

позднее 31 мая текущего года за 2-й семестр. Льгота на оплату при повторном курсе не

предоставляется.

5.2. При наличии вакантных бюджетных мест, Студент может быть переведен на

обучение за счет бюджета в установленном порядке, на конкурсной основе между

обучающимися на платной основе в рамках одной специальности и курса, при успеваемости

на «отлично». Перевод на обучение за счет бюджета по  специальностям, обучение по

которым только платное, не допускается.

5.3.  Студент, не оплативший обучение за текущий курс в установленные сроки, к

экзаменационной сессии не допускается и на очередной курс не переводится.

5.4.  Диплом об окончании Учебного заведения и иные выпускные документы

Студенту  выдаются при условии полной оплаты обучения, предусмотренной настоящим

Договором.

6. РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА

6.1.  Договор считается расторгнутым с момента издания приказа об отчислении.

6.2.  Досрочное расторжение настоящего Договора по инициативе Учебного

заведения и отчисление Студента осуществляется в следующих случаях:

6.2.1. нарушения Студентом Устава, иных нормативных актов Учебного заведения;

6.2.2. неуспеваемости Студента;

6.2.3. несвоевременной оплаты обучения. При этом академическая справка Студенту

не выдается до полного погашения задолженности.

6.3. Досрочное расторжение Договора по инициативе Студента допускается:

6.3.1. при отчислении в связи с переводом в другое учебное заведение;

6.3.2. по личному желанию.

6.4.  Досрочное расторжение Договора также допускается:

6.4.1. при призыве на действительную военную службу;

6.4.2. по состоянию здоровья Студента, препятствующему дальнейшему обучению в

Учебном заведении;

6.4.3. в связи со смертью Студента.

6.5. При расторжении Договора по пунктам 6.2., 6.3. внесенные денежные средства

за обучение не возвращаются, а в случаях предусмотренных пунктом 6.4. - подлежит

возврату, только  неиспользованная часть денежных средств.

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

7.1. Срок действия настоящего Договора устанавливается на весь период обучения

Студента.

7.2. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами.

7.3. Договор может быть пролонгирован по соглашению Сторон с учетом

выполнения учебного плана.

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

8.1. Все изменения и дополнения к настоящему Договору, а также дополнительные

расходы по обучению, оформляются дополнительными Соглашениями.

8.2. Все споры и разногласия по настоящему Договору Стороны решают путем

переговоров, а при не достижении согласия - в порядке, установленном действующим

законодательством.

8.3. Учебное заведение освобождается от ответственности за неисполнение

обязательств по настоящему Договору, если их неисполнение произошло вследствие форс-

мажорных обстоятельств, а также по иным основаниям, предусмотренным действующим

законодательством.

8.4. Договор составляется в двух экземплярах, имеющих одинаковую

юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

9. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН:

Учебное заведение                                                                   Студент  (родитель)

ГОУ ДТЭ и КТ

3352,  г. Днестровск, ул. Строителей,  38

р/сч 2186390101415304         паспорт А02096810

ф/к 0200001193 Слободзейский филиал

№2829

ЗАО «Приднестровский Сбербанк»

г.Слободзея

КУБ 39 кор. сч. 20210000094

Директор    ___________     Н.А.Залевская

«______»_________________ 20__ г.

__________________________________

__________________________________

__________________________________

__________________________________

__________________________________

______________ ___________________

«______»_________________ 20__ г.

  С Договором ознакомлен, экземпляр получил __________________

Приложение

к Договору об  оказании образовательных услуг,

подготовке специалистов среднего звена

на платной (договорной) основе

№__________ от «______»____________ 20__ г.

Стоимость обучения

в ГОУ «Днестровский техникум энергетики и компьютерных технологий»

согласно ежегодному расчету

20____- 20_____ учебный год

______________________________________________________________ рублей ПМР.
/сумма указывается цифрами и прописью/

Работник бухгалтерии (кассир)_________________________   Студент ____________________

20____- 20_____ учебный год

______________________________________________________________ рублей ПМР.
/сумма указывается цифрами и прописью/

Работник бухгалтерии (кассир)_________________________   Студент ____________________

20____- 20_____ учебный год

______________________________________________________________ рублей ПМР.
/сумма указывается цифрами и прописью/

Работник бухгалтерии (кассир)_________________________   Студент ____________________

20____- 20_____ учебный год

______________________________________________________________ рублей ПМР.
/сумма указывается цифрами и прописью/

Работник бухгалтерии (кассир)_________________________   Студент ____________________

Учебное заведение                                                                   Студент  (родитель)

ГОУ ДТЭ и КТ

3352,  г. Днестровск, ул. Строителей,  38

р/сч 2186390101415304         паспорт А02096810

ф/к 0200001193 Слободзейский филиал

№2829

ЗАО «Приднестровский Сбербанк»

г.Слободзея

КУБ 39 кор. сч. 20210000094

Директор    ___________     Н.А.Залевская

«______»_________________ 20__ г.

__________________________________

__________________________________

__________________________________

__________________________________

__________________________________

______________ ___________________

«______»_________________ 20__ г.